

Số: 174 /BC.UBND

Mỹ Tú, ngày 7 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 2024 và những nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Số 72/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024. Ủy Ban nhân dân huyện Mỹ Tú báo cáo kết quả, ước thực hiện 6 tháng đầu năm về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tình hình sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định, các loại cây trồng chính sinh trưởng, phát triển tốt. Đến nay toàn huyện xuống giống được 50.829 ha lúa, vượt 3,73% kế hoạch, tăng 2,86% so cùng kỳ năm 2023; đã thu hoạch 27.744 ha (đạt 54,58% diện tích gieo trồng), sản lượng 204.889 tấn, đạt 63,94,78% kế hoạch, tăng 7,08% so cùng kỳ, trong đó sản lượng lúa đặc sản, chất lượng cao chiếm 93,89% và sản lượng lúa đặc sản, lúa thơm các loại chiếm 49,62%, một số giống lúa được gieo trồng chủ yếu như: ST, RVT, Đài thơm 8, OM18, OM5451..., diện tích có hợp đồng liên kết bao tiêu, tiêu thụ chiếm 16,81% diện tích xuống giống. Tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi giá bán trung bình 7.400 - 9.700 đồng /kg (so với cùng kỳ giá lúa vụ Đông Xuân tăng 1.200 - 2.500 đồng/kg).

Gieo trồng cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với XDNTM, diện tích gieo trồng 4.593/6.250 ha, đạt 73,49% kế hoạch, tăng 0.46 % so cùng kỳ. Cây ăn trái diện tích 1.552 ha, đạt 100,13% kế hoạch, giảm 0,13% so cùng kỳ; trong đó: có 531 ha trồng cây chất lượng cao, đạt 102,12 % kế hoạch (cam 346,4 ha; Quýt 138,6 ha; Bưởi 23,2 ha; Chanh 22,8 ha), diện tích còn lại là các loại cây ăn trái khác như xoài, măng cầu, mít thái... hiện nay ngành nông nghiệp đang tập trung rà soát các loại cây ăn trái chủ lực để thực hiện cấp mã số vùng trồng.

Tình hình chăn nuôi phát triển thuận lợi, dịch bệnh được kiểm soát, tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện hiện nay 24.186 con, đạt 80,17% kế hoạch, tăng 5,84% so cùng kỳ. Cụ thể: Đàn bò 6.956 con đạt 99,09% kế hoạch (trong đó: bò sữa 2.692 con, đạt 99,70 kế hoạch); đàn heo 15.907 con đạt 74.13% kế hoạch; đàn dê 1.243 con đạt 77,11 % kế hoạch. Tổng đàn gia cầm 593.124 con, đạt 79,08% KH; tổng số nhà yến trên địa bàn huyện là 18 nhà.

Diện tích thả nuôi thủy sản được 1.484 ha, đạt 38,85% kế hoạch, tăng 1,02% so với cùng kỳ. Trong đó diện tích nuôi tôm 69 ha (tôm thẻ và tôm càng xanh), Còn lại 1.415 ha diện tích cá ao, cá vèo lưới.

Theo dõi chặt chẽ công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai, tình hình vận hành các công phục vụ cho việc sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và các loại hoa màu. Triển khai thực hiện Văn bản số 153/UBND-KT, ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng, về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trong những tháng cao điểm mùa khô trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Đối với huyện Mỹ Tú, qua rà soát từ các địa phương không có tình trạng thiếu nước sinh hoạt cho người dân.

Đến nay, các xã, thị trấn đã thực hiện công trình thủy lợi - GTNT mùa khô, được tổng số 39 chiều dài: 58.952 m, khối lượng 50.300 m³, sử dụng 16.723 ngày công lao động và kinh phí 3.221.313.000 đồng.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đã tổ chức Lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã Phú Mỹ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện; xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Long Hưng và kế hoạch xã đạt chuẩn nông thôn mới tại xã Mỹ Phước, phân công các ban ngành huyện phụ trách từng tiêu chí hỗ trợ cho 02 xã để sớm đạt chuẩn. Đến nay, toàn huyện có 7/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó xã Mỹ Hương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; còn lại xã Mỹ Phước đạt 17 tiêu chí).

2. Tài nguyên - Môi trường

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 38.996 giấy, tương đương 34.251,42 ha, đạt 99,97% so với tổng diện tích cần phải cấp. Cập nhật chỉnh lý biên động được 1.010 hồ sơ. Xác nhận thời hạn tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp 217 hồ sơ. Công tác chuyển mục đích sử dụng đất đã thẩm định 38 trường hợp với diện tích 2.898,0m² (ONT 2.240,4m²; ODT 657,6m²). Công tác thu hồi đất: đã hồi đất của 394 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 64.310,4 m².

Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%. Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn được thu gom và xử lý đạt chuẩn môi trường là 60,47 %. Tỷ lệ thu gom xử lý rác thải sinh hoạt tại khu dân cư đô thị được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 93,54%.

3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, xây dựng và dịch vụ

Trong 6 tháng đầu năm tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ hội trong năm 2024 nhu cầu mua sắm, vui chơi, giải trí, tiêu dùng hàng hóa tăng, nhất là hàng lương thực, thực phẩm, quần áo, giày dép và một số mặt hàng thiết yếu phục vụ cho đời sống, sinh hoạt tăng cao. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa, doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 3.870,76 tỷ đồng, đạt 56,17% kế hoạch, tăng 14,52%. Trong đó, bán lẻ ước thực hiện là 3.632,76 tỷ đồng, đạt 56,26% kế hoạch huyện, tăng 14,71% so cùng kỳ. Giá trị thực hiện sản xuất CN-TTCN đạt 478,7 tỷ đồng, đạt 52,15% kế hoạch, tăng 14,25% so cùng kỳ.

Công tác quy hoạch, đến nay đã hoàn thiện hồ sơ sau thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chung thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa. Rà soát quy hoạch nông thôn mới các xã chưa điều chỉnh giai đoạn 2021-2025 gồm Mỹ Hương, Mỹ Thuận và Hưng Phú, tiến độ lấy ý kiến nhiệm vụ quy hoạch.

Thực hiện đăng ký kinh doanh theo Nghị Định số 01/2021/NĐCP ngày 04/01/2021 của Chính phủ: Tiếp nhận xử lý hồ sơ kinh doanh cho 122 hộ kinh doanh với số vốn là 17.305 triệu đồng (Trong đó: 61 hồ sơ đăng ký mới với tổng số vốn 17.305 triệu đồng; 36 hồ sơ thay đổi nội dung kinh doanh; 17 hồ sơ chấm dứt kinh doanh, 06 hồ sơ tạm ngưng kinh doanh, 02 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh). Hồ sơ xử lý trực tuyến là 122 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%/tổng hồ sơ phát sinh trong tháng. Hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn tính đến thời điểm hiện tại là 2.898 hộ kinh doanh, số vốn 515,376 triệu đồng. Doanh nghiệp đang hoạt động 114 doanh nghiệp với số vốn là 429.165 triệu đồng.

Triển khai thủ tục hồ sơ 13 danh mục công trình tổng kinh phí 13 tỷ đồng, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 03 công trình, hồ sơ mời thầu, 10 công trình đang hoàn thiện trình phê duyệt, thẩm định trình UBND huyện phê duyệt 28 công trình tổng kinh phí 160,974 tỷ đồng.

Dịch vụ du lịch: 6 tháng, đón tiếp 7.783 lượt khách tham quan tại các điểm di tích, điểm du lịch. Riêng điểm Homestay đón tiếp 132 khách lưu trú, trải nghiệm dịch vụ với 30 khách quốc tế, doanh thu 269,67 triệu đồng.

Quan tâm công tác củng cố, nâng chất hoạt động hợp tác xã. Đến nay, trên địa bàn huyện có 10 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp với 211 thành viên; tổng số vốn hoạt động HTX là 3.803 triệu đồng.

4. Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Tình hình thu ngân sách có tính hiệu khả quan, tổng thu tăng so với cùng kỳ năm trước. Ước thu ngân sách được 24.364/41.000 triệu đồng, đạt 59,42%/KH huyện giao và bằng 24.364/39.000 triệu đồng đạt 62,47% kế hoạch tỉnh giao, tăng 18,25% so cùng kỳ. Ước Chi ngân sách 285.269/571.406 triệu đồng, đạt 49,92% dự toán, tăng 23,55% so cùng kỳ. Tổng nguồn vốn giao 3 CTMT quốc gia (vốn giao năm 2024): 30.857 triệu đồng, ước giải ngân 14.301 triệu đồng, đạt 46,34%.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp huyện, cấp xã quản lý được UBND tỉnh giao là 100.136 triệu đồng, đến nay huyện đã phân khai được 87.136 triệu đồng, bố trí thực hiện 30 danh mục công trình (khởi công mới 27, chuyển tiếp 03); còn lại chưa giao là 13.000 triệu đồng (bố trí 02 công trình GPMB 3.000 triệu đồng và đối ứng dự án vốn tỉnh quản lý là 10.000 triệu đồng). Giải ngân 62.084,32/100.136 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch.

Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT huyện Mỹ Tú phát vay ước tính 450 tỷ đồng, thu nợ 510 tỷ đồng; tổng dư nợ 790 tỷ đồng, tỷ lệ nợ xấu dưới 0,5 %/tổng dư nợ. Phòng giao dịch NHCSXH huyện phát vay 504.325 triệu đồng; Về chất lượng nợ Quá hạn: 4.824 triệu đồng (0,95%); Nợ Khoanh 7.314 triệu đồng 1,46%.

5. Văn hoá - Xã hội

Lĩnh vực Văn hoá thông tin luôn được chú trọng, phát triển, phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ đời sống tinh thần Nhân dân. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT được tổ chức sôi nổi, đa dạng và phong phú nhằm thiết thực chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa phương. Duy trì thực hiện các chuyên mục, câu chuyện truyền thanh, gương điển

hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt. Triển khai, tuyên truyền phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh năm 2024. Tuyên truyền, vận động người dân cùng chính quyền địa phương củng cố nâng chất các tiêu chuẩn và quyết tâm đưa thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh góp phần xây dựng huyện trở thành huyện nông thôn mới theo Nghị quyết của Huyện ủy.

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT được tổ chức sôi nổi, đa dạng và phong phú nhằm thiết thực chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa phương. Duy trì thực hiện các chuyên mục, câu chuyện truyền thanh, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt... Biên tập và xuất bản và phát hành 600 cuốn Tập san Xuân Giáp Thìn 2024. Thực hiện 154 băng rôn, treo 200 cờ phướn, 482,96 m² pano (trong đó 360 m² pano cố định gồm 12 cụm) tuyên truyền các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn. Triển lãm ảnh 6 cuộc. Tuyên truyền xe lưu động: 5 cuộc tại các xã, thị trấn. Phối hợp với Thư viện tỉnh tổ chức phục vụ ngày hội đọc sách tại Trường tiểu học Hưng Phú A và Trường tiểu học B Huỳnh Hữu Nghĩa.

Công tác giáo dục đào tạo luôn được quan tâm, chỉ đạo thực hiện các chế độ chính sách cho giáo viên và học sinh. Các trường tích cực phối hợp với chính quyền, các đoàn thể địa phương tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn để đảm bảo sĩ số học sinh tránh tình trạng bỏ học giữa chừng. Tuy nhiên, tính đến nay có 30 học sinh bỏ học chiếm tỷ lệ 0,14%, giảm 0,02% so cùng kỳ năm trước, toàn huyện giảm 123 học sinh tỷ lệ 0,58%, giảm 0,04% so cùng kỳ năm trước. Các cấp học hiện còn 21.012/21.135 học sinh so với đầu năm học (chỉ tính số học sinh trong địa bàn huyện quản lý, không tính số học sinh ra lớp học ngoài huyện).

Triển khai thực hiện Kế hoạch “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”. Hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện theo quy định đảm bảo thực chất và hiệu quả. Toàn huyện, có 38 trường; trong đó, có 33 trường chuẩn, tỷ lệ 86,84% (Theo kế hoạch năm 2024 là 33/35 trường đạt 94,28%).

Khoa học, công nghệ. Hội đồng sáng kiến tiếp nhận 24 hồ sơ đề nghị sáng kiến cấp tỉnh của công chức viên chức ngành giáo dục, hiện đang được trình cho Hội đồng sáng kiến tỉnh xét duyệt công nhận.

Quan tâm chăm sóc sức khoẻ nhân dân, tích cực phòng, chống các bệnh, không chế có hiệu quả các bệnh truyền nhiễm, gây dịch nguy hiểm, chủ động xử lý, không để xảy ra dịch lớn. Đến nay, thực hiện khám, chữa bệnh tại cơ sở cho tổng số lượt khám 100.603 lượt; trong đó, khám ngoại viện 12.825 lượt, khám tại cơ sở y tế 87.742 lượt. Thực hiện các chương trình y tế cơ sở, phòng chống dịch bệnh (tính đến ngày 14/05/2024) số ca mắc SXH ghi nhận 25 ca, giảm 52 ca so với cùng kỳ 2023 (77 ca); 09 ổ dịch nhỏ, giảm 16 ổ dịch so với cùng kỳ 2023 (25 ổ dịch). Bệnh tay chân miệng ghi nhận 37 ca, tăng 12 ca so với cùng kỳ 2023 (25 ca); 02 ổ dịch, tương đương so với cùng kỳ 2023 (02 ổ dịch).

Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã tiến hành kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn huyện, tổng số cơ sở được kiểm tra là 35 cơ sở. Kết quả, có 33 cơ sở đạt, 02 cơ sở vi phạm; cụ thể, 29 cơ sở dịch vụ ăn uống (27 cơ sở đạt), 05 cơ sở sản xuất, chế biến bún, bánh mì (05 cơ sở đạt), 01 cơ sở kinh doanh thực phẩm tạp hóa (01 cơ sở đạt). Đối với 02 cơ sở vi phạm, chưa khám sức khỏe cho người tiếp xúc thực phẩm. Qua đó, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở vi phạm khám sức khỏe theo quy định.

Thực hiện tốt công tác chính sách, đảm bảo an sinh xã hội. Chi trả trợ cấp thường xuyên kịp thời cho 5.317 lượt đối tượng thương binh, thân nhân liệt sĩ, BMVNAH, người có công với số tiền là 10.675,7 triệu đồng; trợ cấp một lần và mai táng phí cho thân nhân 17 đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên đã từ trần số tiền 264,4 triệu đồng; trợ cấp mai táng phí cho thân nhân 09 đối tượng hưởng trợ cấp một lần từ trần số tiền 162 triệu đồng.

Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, nhân dịp Tết nguyên đán Tổ chức thăm tặng quà từ nguồn ngân sách Trung ương 1.925 người có công và đại diện thân thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ, với số tiền 580,5 triệu đồng; quà từ ngân sách Tỉnh tặng 2.003 người có công và đại diện thân thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ với số tiền 839,6 triệu đồng; quà từ ngân sách Huyện tổ chức thăm viếng 777 gia đình thân nhân người thờ cúng Thương binh, thờ cúng Mẹ Việt Nam anh hùng, với số tiền 273,1 triệu đồng; quà Huyện thăm viếng gia đình chính sách tiêu biểu 200 người, với số tiền 100 triệu đồng.

Thực hiện đào tạo nghề cho người lao động, đạt 65,50% chỉ tiêu, tăng 1% so cùng kỳ. Giải quyết việc làm mới cho 1.823/2.300 lao động đạt 79,26% chỉ tiêu, tăng 1% so cùng kỳ. Tỷ lệ lao động đang làm việc so với tổng số lao động trong độ tuổi là 79,54%. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, tổ chức phiên giao dịch, tư vấn việc làm cấp huyện năm 2024. Tham gia phiên giao dịch việc làm có 5 công ty lao động ngoài nước, 2 công ty trong nước và hơn 500 người lao động tham dự.

Đến nay có 2.511/2.676 người tham gia BHXH bắt buộc đạt 93,83% chỉ tiêu giao; số người tham gia BHTN 2.053/2.397 người, đạt 85,65%; số người tham gia BHXH tự nguyện, 547/2.404 người, đạt 22,75%; số người tham gia BHYT 91.203/91.243 người, đạt 99,96%.

Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT 14.730/18.362 học sinh, đạt tỷ lệ 80,22%; tỷ lệ người tham gia BHXH so với lực lượng lao động (LLLĐ) trong độ tuổi là 3.058/51.265 đạt tỷ lệ 6%; trong đó, tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc là 4,9%; tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện là 1% (Chưa bao gồm người dân tham gia BHXH ngoài huyện). Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt tỷ lệ bao phủ trên 99,00% dân số.

6. Thanh tra, tư pháp, chuyển đổi số, cải cách hành chính

Triển khai cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, thu - chi ngân sách và các nguồn thu khác của UBND xã Hưng Phú. Ban tiếp công dân huyện tiếp 32 lượt công dân và Chủ tịch UBND huyện bố trí lịch tiếp công dân được 10 kỳ, nhưng không có lượt tiếp dân). Tiếp nhận 43 đơn (Kể cả

số đơn của năm trước chuyển sang 14 đơn), không thuộc thẩm quyền 06 đơn; thuộc thẩm quyền 37 đơn (01 tố cáo, 01 khiếu nại, 35 kiến nghị phản ánh), đã giải quyết 17 đơn, tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo đạt 100%; tỷ lệ giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh là 15/35, đạt 42,8%; số còn lại 20 đơn kiến nghị, phản ánh các ngành chuyên môn đang tiếp tục tham mưu giải quyết.

Duy trì, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như gắn bảng panô ở các xã, thị trấn, phối hợp các ngành mở lớp tập huấn, duy trì bảng tin “Mỗi tuần một điều luật”, mô hình “Túi hồ sơ hữu ích”. Nội dung tuyên truyền Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở, Bộ luật Dân sự, Luật giao thông đường bộ, Luật Hoà giải ở cơ sở, Luật Thi hành án Dân sự, Bộ luật tố tụng Dân sự, Luật trợ giúp pháp lý, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Thanh niên, Luật ATGT... 755 cuộc, có 18.983 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham dự. Đăng tải và chia sẻ 180 tài liệu với 1.953 lượt người xem. Tổ hòa giải đã tiếp nhận 92 vụ việc, đưa ra hòa giải 92/92 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%, kết quả hòa giải thành 76/92 vụ việc, đạt tỷ lệ 82,61%, không thành chuyển về trên 16 vụ việc.

Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính năm 2024. Xây dựng văn bản và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện dịch vụ công trực tuyến năm 2024; Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính huyện năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi số huyện năm 2024; Tiếp nhận và cấp phát 769 quyển Sổ tay tài liệu hướng dẫn Tổ CNSCĐ do Sở Thông tin và Truyền thông cấp đến Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện, xã và Tổ CNSCĐ 83/83 ấp. Tăng cường thực hiện văn bản điện tử, chữ ký số và chỉ đạo cán bộ, công chức thường xuyên đăng nhập và sử dụng tốt mail công vụ và phần mềm Quản lý văn bản điều hành. Ra mắt mới 1 mô hình “**Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt**” tại thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa.

Thực hiện quy trình tiếp nhận công chức và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý 03 trường hợp; điều động công chức, viên chức và bổ nhiệm chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý 01 trường hợp; điều động công chức (thanh tra viên) 01 trường hợp; Bổ nhiệm lại đối với công chức lãnh đạo, quản lý 02 trường hợp; Thực hiện quy trình điều động tiếp nhận cán bộ, công chức từ khối nhà nước đến khối Đảng đoàn thể và ngược lại đối với 11 trường hợp; Tiếp nhận viên chức thành công chức và điều động, bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý đối với 02 trường hợp; Thực hiện quy trình tiếp nhận cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện đối với 03 trường hợp; phối hợp thực hiện cung cấp hồ sơ thực hiện quy trình tiếp nhận và bổ nhiệm đối với công chức lãnh đạo, quản lý 01 trường hợp. Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP đợt 2, năm 2024 có 31 trường hợp. Thực hiện xếp lương đối với hợp đồng hỗ trợ, phục vụ Nghị định 111/2022/NĐ-CP của chính phủ tại các đơn vị hành chính trên địa bàn huyện đối với 10 trường hợp. Phân bổ số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị tiếp tục ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ đúng quy định, trực cao điểm bảo vệ lễ Ooc om Boc của đồng bào dân tộc Khmer, thông tin liên lạc bảo đảm thông suốt; phối hợp thực hiện tốt tết Quân - Dân trên địa bàn xã Mỹ Tú. Thực hiện Luật NVQS năm 2015; tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Tình hình trật tự xã hội cơ bản giữ vững đảm bảo ổn định. Thực hiện triệt phá, vô hiệu hoá 28 điểm tệ nạn xã hội, bắt quả tang 133 đối tượng (tăng 10 điểm so với tháng trước), giải tán 26 điểm tệ nạn xã hội nhỏ lẻ trong dịp Tết.

Công an huyện thực hiện tuần tra, kiểm soát 231 cuộc có 930 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 537 trường hợp vi phạm. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về TTATGT 406 trường hợp với số tiền 847.925.000 đồng (trong đó, qua dịch vụ công 228 trường hợp). Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT. Ngoài ra, lực lượng Công an huyện hỗ trợ cấp phát nước miễn phí (19.800 chai nước, 1.440 hộp sữa) cho người dân trên đường về quê ăn Tết.

Trong 6 tháng trên địa bàn xảy ra 4 vụ làm chết 4 người, thiệt hại tài sản 24 triệu đồng. So cùng kỳ năm 2023, giảm 02 vụ, tỷ lệ 33,32% (4/6); giảm 03 người chết tỷ lệ giảm 42,84% (4/7); người bị thương giảm 02 người, tỷ lệ giảm 100% (0/2).

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

Các ngành và địa phương đã nghiêm túc, quyết liệt thực hiện các giải pháp đề ra trong Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế – xã hội nhằm đạt kết quả cao nhất mục tiêu tăng trưởng năm 2024, hướng đến đạt dần các chỉ tiêu, kế hoạch cuối nhiệm kỳ. Tình hình sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định, tình hình tiêu thụ nông sản tương đối thuận lợi, giá cả và sản lượng ổn định, công tác thu ngân sách tăng 18,25% so cùng kỳ. Mức bán lẻ hàng hoá tăng 14,71% so cùng kỳ. Giá trị thực hiện sản xuất CN-TTCN tăng 14,25% so cùng kỳ. Các nguồn vốn thực hiện 3 Chương trình MTQG được các Chủ chương trình thực hiện phân khai sớm để các đơn vị tham gia thực hiện chương trình đã chủ động triển khai các mô hình, các nội dung của các CTMT kịp thời. Công tác chăm lo gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn được quan tâm. Đời sống văn hoá, vui chơi giải trí của nhân dân được các cấp chính quyền chăm lo, lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều hoạt đạt hiệu quả tích cực. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm đúng mức, công tác tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện tốt; tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo ổn định. Công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ được tỉnh quan tâm triển khai sớm.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những mặt tích cực đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình phát triển sản xuất gặp khó khăn về thời tiết nắng nóng, sự cố sạt lở đê bao Sông Nhu Gia khu vực Cống Tam Sóc nước mặn xâm nhập vào khu vực nội đồng ảnh hưởng đến tiến độ xuống giống lúa Hè Thu và hoa màu, dịch bệnh trên đàn gia súc. Công tác vận động, tuyên truyền phụ huynh và học sinh đến trường rất

tích cực, tuy nhiên vẫn còn 30 em học sinh bỏ học tăng 0,02% so cùng kỳ năm trước. Tai nạn giao thông tuy có giảm, nhưng hậu quả dẫn đến chết người vẫn còn. Công tác cải cách hành chính đã được các ngành quan tâm thực hiện, nhưng công tác hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến vẫn còn thấp so với mặt bằng chung của tỉnh.

II. NHỮNG NHIỆM CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển bền vững một triệu hecta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 -2025; khuyến cáo cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống phù hợp với lợi thế từng vùng, giảm canh tác 3 vụ lúa/năm ở những vùng khó khăn, khuyến khích canh tác 2 vụ/năm. Hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát triển nông nghiệp theo hướng an toàn chất lượng, khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh trên cây trồng để bảo đảm năng suất và mang lại hiệu quả cho người sản xuất.

Tiếp tục chủ động phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi; đồng thời triển khai các kế hoạch vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại các vùng có nguy cơ cao để tiêu diệt các mầm bệnh trên gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ.

Tăng cường tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, khuyến cáo nông dân đẩy nhanh tiến độ thả nuôi thủy sản nước ngọt trên ruộng lúa. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản để kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi sử dụng phương tiện cấm để khai thác thủy sản.

Đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến cuối năm có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng lên 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai. Trong đó tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống đê bao, bờ bao; tổ chức gia cố tôn cao những đoạn đê bao, bờ bao xung yếu trũng thấp, có nguy cơ tràn, sạt lở, vỡ đê gây thiệt sản xuất; kịp thời thông báo và dự báo tình hình bão, áp thấp nhiệt đới, triệu cường để người dân biết, chủ động phòng, chống trong mùa mưa.

2. Tài nguyên và Môi trường

Phê duyệt điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình, dự án đầu tư xây dựng mới Đường tỉnh 938 (đoạn từ Đường tỉnh 940 đến Quốc lộ 61B và cầu trên tuyến) và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp, mở rộng mặt đường, thảm bê tông nhựa Đường tỉnh 938 (đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa đến giao ĐT.939) (đợt 3).

Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất tổ chức chi trả bồi thường, hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng và giải quyết các trường hợp khiếu nại dự án đầu tư xây

dựng mới Đường tỉnh 938 (đoạn từ Đường tỉnh 940 đến Quốc lộ 61B và cầu trên tuyến), dự án Đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp, mở rộng mặt đường, thảm bê tông nhựa Đường tỉnh 938 (đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa đến giao ĐT.939); Đường tỉnh 939 (từ cầu Bung Cốc đến thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa) tỉnh Sóc Trăng; Dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 940 (Đoạn từ Quốc lộ 1 đến cầu Hòa Phương; đoạn từ Quốc lộ Quản lộ Phụng Hiệp đến Quốc lộ 1), tỉnh Sóc Trăng và dự án Sửa chữa, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị y tế chuyên dùng và thay thế thiết bị hết hạn sử dụng Trung tâm y tế huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng.

Kiểm tra tổ chức thu gom rác của UBND các xã thị trấn, không để rác tồn đọng tại khu vực chợ và khu dân cư gây ô nhiễm môi trường. Triển khai thực hiện Lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024.

3. Công nghiệp - TTCN, thương mại, xây dựng và dịch vụ

Phối hợp Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, sở, ngành liên quan rà các nội dung liên quan đến Cụm công nghiệp Long Hưng về quy hoạch sử dụng đất, kêu gọi đầu tư, thực hiện công bố điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, thẩm định tiêu chí quy hoạch xã Long Hưng, Mỹ Phước trình sở ngành tỉnh thẩm định đạt tiêu chí nông thôn mới xã Mỹ Phước và nông thôn mới nâng cao xã Long Hưng.

Kiểm tra để bình ổn giá cả thị trường, phòng chống gian lận thương mại, kinh doanh hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ hội các tháng cuối năm và chuẩn bị nguồn hàng cho Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2025.

Rà soát và tuyên truyền các hộ kinh doanh các sản phẩm đạt OCOP, tiềm năng OCOP đăng ký lên sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh để tạo sức cạnh tranh hàng hoá của huyện trên địa bàn tỉnh và khu vực.

4. Về Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu vực, từng sắc thuế. Xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả, chỉ đạo các ngành, địa phương cùng phối hợp với cơ quan thuế để tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách.

Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, nhất là các công trình trọng điểm, kiểm tra chất lượng các công trình. Thường xuyên rà soát thực hiện theo cam kết giải ngân của từng dự án, tập trung giải ngân toàn bộ số vốn được giao.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, nhiệm vụ được phân bổ kinh phí từ 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, điều chỉnh các nội dung dự án không thể giải ngân qua các dự án có đủ điều kiện giải ngân theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

5. Về Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm như

tuyên truyền các công trình trọng điểm được xây dựng trên địa bàn huyện tạo sự đồng thuận của Nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hoá; Triển khai hiệu quả Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; Phát động và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực, lành mạnh, phù hợp chào mừng các ngày lễ, tết. Tiếp tục cộng tác tin, bài trên Cổng thông tin điện tử huyện, Cổng thông tin Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Sóc Trăng và Đài PTTH tỉnh Sóc Trăng. Duy trì và nâng cao chất lượng 15 chuyên mục phát trên Đài huyện và duy trì hoạt động website, phần mềm duyệt tin, bài.

Tổ chức mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học 2024-2025. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, chú trọng phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. Hoàn thành công phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi; PCGDTH-THCS, XMC. Thực hiện việc mở lớp huy động học viên XMC, PCGDTHCS ra lớp. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ các chính sách, chế độ theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với nước, cấp phát kinh phí trợ cấp thường xuyên và một lần cho các gia đình người có công trên địa bàn. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính qui định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công cách mạng, rà soát nhu cầu nhà ở người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2024 đảm bảo đúng đối tượng. Xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tổ chức tuyên truyền, rà soát những trường hợp quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện (không để đối tượng đủ điều kiện trợ giúp bị bỏ sót).

Thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh cho người dân, đưa các khu mới được nâng cấp, xây dựng vào hoạt động. Giám sát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân miệng đang có chiều hướng gia tăng,... giám sát chặt các ổ dịch cũ, để ứng phó kịp thời khi có dịch lớn xảy ra; Tiếp tục áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời phát hiện, xử trí các trường hợp bệnh, hạn chế thấp nhất lây lan trong cộng đồng và tử vong.

6. Thanh tra, tư pháp, chuyển đổi số, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện các cuộc Thanh tra đảm bảo thời gian theo quy định, kết luận, chính xác, khách quan, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, hợp tình, hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt công tác tiếp công dân.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. củng cố, kiện toàn Hội đồng phối PBGDPL, lực lượng Báo cáo viên pháp luật và hướng dẫn cấp xã kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

huyện (đảm bảo các Tổ hòa giải được kiện toàn; phần đầu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 85% trở lên). củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; tham mưu UBND huyện đánh giá, xét công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cấp xã; duy trì tổ chức tốt việc sinh hoạt “Ngày pháp luật”. tổ chức tham gia hội thi hoà giải giỏi cấp tỉnh 2024.

Tiếp tục theo dõi đánh giá kết quả thực hiện mô hình “Túi hồ sơ hữu ích” trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gắn với cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn huyện năm 2024 theo kế hoạch.

Tăng cường tuyên truyền, triển khai kế hoạch chuyển đổi số; phát động mạnh mẽ phong trào thi đua chuyển đổi số từ nội bộ ra rộng rãi trong quần chúng Nhân dân, phát triển mô hình chuyển đổi số ở cơ quan ban ngành huyện và xã, thị trấn. Quan tâm hơn nữa trong công tác cải cách hành chính, tuyên truyền, khuyến khích người dân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phát triển mô hình thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các biện pháp để người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Tiếp tục thực hiện điều động, bổ nhiệm chức danh đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Thực hiện Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã theo hướng dẫn cấp trên.

7. Về An ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với các lực lượng có liên quan theo dõi nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, kịp thời xử lý không để bị động, bất ngờ; thực hiện nghiêm công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ đúng chức năng, nhiệm vụ.

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Mỹ Tú./.

Nơi nhận:

- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT huyện;
- Ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin Điện tử huyện MT;
- Lưu:VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KS, CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Phong